
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  121   Del  29-12-2020 

 

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2021. COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI 
CENSIMENTO. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:25, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Visto l’art. 1 commi 227-237 della legge 27/12/2017, n. 205 con cui sono stati 

indetti e finanziati i censimenti permanenti; 

Visto il “Piano generale del Censimento Permanete della popolazione e delle 

abitazioni” approvato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26 

marzo 2018 con deliberazione n. CDLIII, giusta Intesa Conferenza Unificata del 

21 marzo 2018; 

Dato atto che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti 

prevede che siano creati dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più 

di censimenti generali rivolti a tutta la popolazione e che in questo contesto 

l’ISTAT ha inviato a questa amministrazione in data 25.10.2017 la comunicazione 

protocollo 1045909 datata 13.10.2017 con la quale questo Comune è stato 

informato che rientra fra quelli che saranno coinvolti in una delle edizioni 

annuali del censimento permanente (dal 2019 al 2021) che si svolgerà nel quarto 

trimestre di ciascun anno; 

Vista la “Circolare n. 1a – Censimento Permanente della Popolazione 2019: 

Rilevazione Areale (IST-02493) e Rilevazione da lista (IST-02494) – Nomina 

Responsabile Ufficio Comunale di Censimento (UCC)”  del 02.04.2019 ; 

             Rilevato che questo Comune, in base alle istruzioni contenute nella 

suddetta circolare, partecipa alle rilevazioni campionarie annuali “rilevazione 

Areale” e “rilevazione da lista” che si svolgeranno nel quarto trimestre del 2020; 

             Riscontrato che nella predetta circolare ISTAT n. 1 si specifica che le 

funzioni e i compiti degli UCC sono attribuite all’ufficio di statistica del Comune, 

ove costituito, mentre i comuni che non hanno costituito l’ufficio di statistica  

provvedono a costituire l’Ufficio di Censimento, di norma, presso i propri servizi 

demografici e attribuiscono le funzioni di responsabile a un dipendente a tempo 

indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di 

funzioni statistiche o anagrafiche; 

Considerato che, a livello locale, ciascun Comune partecipante alla rilevazione 

deve costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e nominare il 

responsabile, trasmettendo all’ISTAT entro il 31/12/2020 attraverso, l’apposito 

applicativo, l’atto di costituzione; 

Rilevato che questo Comune non ha costituito l’ufficio di statistica;  

Ritenuto di dover dare corso all’adempimento; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Considerato che con provvedimento del Sindaco Prot. n. 10020 in data 

23/12/2020 il responsabile Servizi Demografici, segrereria ecc. Falcioni Fiorella  

è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento; 

Rilevato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di 

Censimento trova finanziamento prioritario  nelle assegnazioni di fondi da 

parte dell’ISTAT; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali”, e successive modificazioni; 

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non 

necessita del parere di regolarita’ contabile; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1) di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento per il Censimento 

Permanente della Popolazione 2020, in forma autonoma presso i servizi 

demografici chiamando a farne parte i dipendenti di cui al seguente 

prospetto: 

N. COGNOME NOME Ufficio di appartenenza Funzioni espletate 

1 FALCIONI 

 

FIORELLA Area Amministrativa 

Istruttore direttivo 

RESPONSABILE 

UFF. CENS. 

2 MAGGI SAMANTA Area tecnica 

Geometra Comunale 

Addetto collaboratore 

3 

 

CARNEVALI MONIA Istruttore contabile Addetto collaboratore 

tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale secondo le 

citate istruzioni emanate dall’ISTAT; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

2. Di dare atto che sarà compito del responsabile del Servizio procedere con 

propria determinazione all’autorizzazione del personale ad eseguire lavoro 

straordinario nei limiti delle funzioni che dovranno essere espletate ai sensi 

delle istruzioni impartite dall’ISTAT. 

3. Di dare atto che spetterà all’Ufficio comunale di censimento, nella persona 

del suo responsabile, l’adozione degli atti necessari per l’espletamento delle 

funzioni censuarie e per l’individuazione dei rilevatori e delle altre figure 

facenti parte della rete di rilevazione. 

4. L’Ufficio comunale di censimento utilizzerà le attrezzature informatiche e le 

altre risorse strumentali in dotazione degli uffici di appartenenza dei 

dipendenti chiamati a farne parte. 

5. Di dare comunicazione all’ISTAT, come da circolare n. 1° del 02.04.2019, 

dell’atto costitutivo dell’ufficio in oggetto. 

6. Di dichiarare con separata votazione favorevole unanime il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 267/200 stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.55 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 15-01-21 
Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

===================================================================== 
CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 15-01-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


